Nempe ubicunque sies, centrum constabit ubique,/ Et geminas, capias quascunque per aethera, stellas,/Oppositas, medius si fias, esse videbis./Venit in oppositum Tellus Lunaribus et Sol:/Aetheris in spaciō si gyrat mundus eorum, /Per coeli zonam, Tellurem prospicit ire/ Nunc illis coniunctamque oppositamque;/Nec potis es caelorum ulla in regione manere,/Unde et de centro haud videas paria pmnia circum/Motaque, si nactus, velut istud, mobile sydus. (*De Immenso* 30)

Sensim Tellure aspectus variante polorum,/Ut partes renovet calido sub corpore Solis,/Clastra marisque aperit, terramque obvolvit aper-tam,/Unde putant stupidi caelorum invertier auges,/Turbarique polos, tropicos, atque omnia circum,/Costanti remanente solo, sique inde per amplum/Exiret spaciū Tellus peregrina capessens/Ora, alias lucis spectares opposituras/Desineret coitus Lunares, Lunaque in arcum/Constaret contracta iubar; detergeret umbras,/Ac maculas, vasto quales specularum in orbe;/Pro Lunaque, alia stellarum occurreret, atram/Exsornans noctem, atque aliis tunc signifer esset:/Ut certe haud idem Saturno est signifer atque/Marti, qui nobis circa huius luninis ortus, /Callibu dum pergunt aliis: at signifer idem Mercurio, Venere, Terrae, Lunaeque repertus;/Non tamen exacte spaciū constabit idemque/Dum solem stellas adfixum versus easdem. (*De Immenso* 31-32)

Et quamvis longe proprii pars proximior sit/Partibus orbis, habent nihilum tamen inde caloris,/Et nihilum lucis directa cuspide certe,/ Sed tantum oppositis venientis ab orbibus hisce/Qui parili distant circum discriminē ab illo,/Temperieque calor deflectitur inde benigna/Et lux, quae nusquam possunt curvamine sese fundere./Nam fieri posset, et experiemur/Corpo Telluris, tropicos quae exaestuat inter/Ingens ad spaciū; tantus calor attamen orbis/Non tangit reliquas

flexa curvedine parteis/ (Quamvis vicinas), quae subiiciuntur utrinque. (*De Immenso* 47)

Item oportet spaciū unum esse aereum corporibus hisce pervium atque penetrabilem, et in quo talia praeſente materia gigni possint. (*De Immenso* 53)

Sed certe in interioribus huius astris regionibus sunt animalia subtilliore corpore, vivacissima, non satis rationalia, nec quae multum nobis cum possint habere commune; sunt etiam ad spaciū aereum, quod umbrae Telluris pyramide contineatur, et cum Tellure motu diurno circumducitur, in quo daemones sapientiores nec satis amici nec satis inimici hominibus, irrisores tamen et mendaces et qui non plus habere ingenii, quam nos habere possimus, sed in eo excellunt, ut pro corporis tractabilitate, quale est nubium corpus, varias se possint in imagines transfundere et contrahere, insomnia in ducere, et absentia a nobis videndo annunciare citius, unde futura putantur intelligere, quorum longe minus possent esse praescii quam nos. (*De Immenso* 61)

Stat ergo unum spaciū aethereum, et imago multiplicis motus eorum quae circumstat, nobis motius, cum nostro quem incolimus mundo. Hinc Sphaera illa vulgaris nihil est praeter mathematicae phantasiae techna. Ut vero, naturae principiis ordinibus quem compertis, ad novam theoriam procedendum, per se solertissima ingenia melius in posterum definire poterunt. (*De Immenso* 65)

Ergo ubi concepi spaciū sine fine profundum/Inde una perseverans specie atque colore:/Continuum minime dubitem comprehendere quidam/Quod semper parteis integret consimilares./Atque ita distinguunt propria intervalla planetas/Orbi vicinos nostro, similesque figura,/Luminis et specie, ac motu, velut insinuabo,/Cortes isti mundos, spaciū tenentes/Aereum, veluti Tellus medio aere perstat. (*De Immenso* 65-66)

Sic spacio tredecim dierum integrum Capricorni signum emensus, duplum insumebat in aquario, nempe dies sex et viginti, duplum in pisibus, nempe duos et quinquaginta dies.

Procedit deinde Helyseus ad ostendendum motum proportionalem dicti cometae, et causam motus ipsius. (*De Immenso* 71-72)

Statuat, inquam, minimum esse spaciū, quod aeris regioni sit tribendum, latissimum contra, quod cedat unius aetheris elemento; idemque non ignem esse sed lucentem sedem magisque vi principis formae concretam, et alia multa sine sensu verba, sed non ab ignobili spiritu profusa. (*De Immenso* 76)

Corpora quae spacio degunt viventia in illo,/Ut tellus, sol, atque ignes undaeque minores,/Numina quae vitae in se ipsis alimenta requirunt,/Efficiunt ne fors facile extra se effuat hilum,/Aut forsan nullo effluxu influxuque patiscunt,/Sed tantum refovent igneisque undaeque vicissim/Frigoris excussis spiculis, radiisque caloris. (*De Immenso* 77)

aer et aether pro eodem significato capiuntur interdum, idque proprius fit: sicut inane et aerem infinitum dicebant idem: substantiam vero humidam, qua respirando alimus, quaeque est pars telluris, inque hoc spacio movetur, vaporem appellabant: illud enim, quod per spaciū hoc movetur, non est aer antiquis: sed Peripateticis velint nolint) in idem venit significatum atque vapor: quid enim aliud illis est, quam aqua invisibilis, et rarefacta, et qui inspissatus aqua sensibilis est? Spaciū vero et locus, in quo hic vapor est et movetur, quis aerem sub eadem significazione dicet? Spaciū sane nullum est corpus, sed corporis receptaculum, per se non differens ab eo spacio quos est extra tellurem, nisi quod accidit ipsis esse repletum vapore, nubibus, et materia ventorum, et similium. Proprie ergo loquendo et distinctius, aerem dicimus substantiam spiritualem, seu corporis subtilis humidam; unde et aer dicitur hoc spaciū cum tali substantia. Aether vero idem est quod coelum, inane, spaciū absolutum, qui insitus est corporibus, et qui omnia corpora circumpletebit infinitus. (*De Immenso* 78)

Hoc totum de spacio et vacuo dicimus: hoc est coelum et regia deorum (id est astrorum) ab initio philosophantibus et vulgo cognita, haec aether dicebatur quod arderet, non quia ignis esset substantia aliqua alterans vel alterabilis, sed quia talis esset locus in quo omnia arderent: et currit consuetudo ut salubrem dicamus habitationem et frigidam quia ibi frigus vigeat, sic ignem dicunt extra astra aethera et spaciū, quia extra telluris umbram quidquid est illic expositum potentissime uritur: ubi coelum per se nil corrumpat, nil generet, nil alteret, sed locus tantum est, qui (ut diximus) cum telluris umbra, vel in instanti succedente, temperatissimus fit spirituum animalium nempe aeorum locus, quorum Luciferi appellantur ii qui sunt in porta Orientis, Lucifugi vero qui in porta (id est, in auditu umbrae Occidentis, Meridiani qui sunt circa altum, Nocturni qui circa imum nostri caeli. Aetherea corpora dicuntur astra ardentia, ut soles; dicuntur item astra non ardentia, sicut tellures, quia sunt et ipsa in aethere; non inquam quod ardeant, sed quia ubi ardor est consistant. Astra item dicuntur aethera quod currant. Spaciū dicitur aether quia decurritur. Tot sunt caeli quot astra, si caelus intelligamus contiguum

et circumstans configuratum uniuscuiusque spaciū, ut caelum Telluris dicitur non solum spaciū in quo est, sed et quantum spaciī perambit ipsum distinctum a spaciō perambiente Lunam, et alia (quae circa sunt) corpora mundana. Caelum caeli est spaciū unius synodi sicut in quo hic sol est cum suis planetis. Caelum caelorum et maximum et immensum spaciū; quod et aether dicitur, quia totum est percurribile, et quia in toto maxime flagrant omnia; tellus etenim, quamvis habeat suas qualitates proprias, inflagrantissima tamen regione est, quae sibi contemperatissima aptissimaque efficacia propriae motus efficitur. Sedes ergo beatorum sunt astra: sedes deorum est aether seu coelum: astra quippe Deos secunda ratione dico. Sedes vero dei est universum ubique totum immensum coelum, vacuum spaciū cuius est plenitudo; pater lucis comprehendentis tenebras ineffabilis. (*De Immenso* 79-80)

Sic ergo astra ab anima tamquam motionis omnis fonte aguntur non minore facilitate, quam qua nos nostra membra totumque corpus agimus: immo summa libertate, quia corpus astrorum est liberum per se, et absolutum ab aliis, qualia non sunt corpora animantium, et eorum quae obligantur animae et universitati mundi huius et illius. Moven- tur item per spaciū quod nullis aliis est occupatum vel praeventum obicibus, ad omnia recipienda undique promptissimum, avidissimum expertissimum. (*De Immenso* 88)

Inter tellurem vero, quocunque astrum, astrorumque synodos ex una parte, et immensum ex alia parte spaciū, nulla est proportio. (*De Immenso* 91)

Tenentibus vero non est corpus liberum, neque patens et a maiore dominio preeoccupatum spaciū: ideo non interno simpliceque, sicut astra, tendunt appulsi tantum sufficiēte, sed pluribus concurrentibus mediis et instrumentis opus est: quare necessario ab orbiculari illa partium unionē recedit. (*De Immenso* 99)

Aereis et regio, quam dicunt inferiore,/Hinc non continuam sibi vendicat undique formam,/Sunt ubi sublimis montis, vallesque profundae,/Aequora, stagna, lacus, fontes, fluvii atque paludes,/ Perpetuaeque nives subiectae, ut proximus aer/Hinc magis ad centrum terrae tendatur, et inde/Se retrahat sursum montis penetrabilis alto/Vertice, nec passim in mediis stationibus aequē est/Insitus, iniectus, superinfususque liquenti/ Corpore. Sed nobis qui annumeravimus intra/Telluris membra hoc aequatum montibus altis/Aereum spaciū, ventorum concutiturque/Flabris, et vapido nubes in corpore pascit,/Quod rapida cum Telluris vertigine currit,/Tranquillo exter- num semper cum robore linquit/Aera, Telluris quia non cum cor-

pore vadit,/Nec varium affectum terrae cum corpore carpit. (*De Immenso* 103-104)

Caelum rapiditate sua circumgestant igneam sphaeram recava quadam concavitate definire in eam figurae speciem, cui (credo) non est impositum nomen, et quae describitur circumfluxu spaciī quod est inter lineam AVSB, et lineam AKDB, circa axem AEB circumductum, quoadusque ad idem vestigium redeat, unde circumfluere coepit, continuando se cum spaciō simili interiecto inter convexitatem ATZB, et concavitatem ACINB. (*De Immenso* 105)

Configuratio ergo illa ab orbibus stellarum corpora circumvectantibus, a deliro prorsus sensu exorta est et propagata; stat enim circa Tellurem, Soles, Lunam, et omnia unum idemque aethereum spaciū, quod circa singula eorum termino et figura configuratum intellegitur. Neque autem per se figuratum dicere possumus, quod non est corpus, sed per accidens, tanti quibus et taliter finiti corporis tantum et taliter finiens oportet esse spaciū, insitum et comprehendens ea qua comprehendere intelligitur superficie. (*De Immenso* 110)

Iudicamus ergo tanquam per sensus et rationis suffragium, omne, quod circum undique lucere videmus, aquam ignemque esse: omnia praeterea uno in spaciō constituta subsistere unumque aethereum omnia haud aliter complecti, quam tellurem et Lunam et peregrina corpora, sicut in proposito cometarum dictum est, et amplius (pro rei tanti momenti corrobatione) dicetur. Aerem quoque coelum dicimus, qui, propter suae substantiae subtilitatem atque vim, spiritus universi dicitur alens omnia per naturam humidam, calidam, lucidamque, per quem universa vegetant et substantiantur. Heic triplicem loci intelligimus speciem: prima est spaciū corporibus plenum, quod et corporibus interiectum dicitur, nempe cuius dimensiones excipiunt aequales corporum dimensiones. Secunda est spaciū extra corpora, velut quod inter unum alterum astrum mediat. Quod a Mose dicitur firmamentum dividens aquas ab aquis, idest astrum ab astro, mundum a mundo. Super nos declaravimus, ut omnes mundi, maxime ex substantia corporea et materia praedominante, aquae sint. Tertia est spaciū quocunque sit illud quod inter superficiem unius corporis contenti et continentis interiicitur, quod inter aerem ambientem complexamque sphaeram est. Immo inter atomum et atomum, quae non sunt neque possunt esse continua invicem, sed vere singula per se. (*De Immenso* 119-120)

Apparent in caelo constantes figurae serpentum, caprearum, et inordinatorum corporum lucentium, sed certe, quando huiusmodi ita vicinae impressiones apparent, sunt unius integri magni corporis, cuius

aquae in superfiae opaca distinctae et interiectae passim interludent, reliquo corporis latente, sicuti in luna accidit et tellure. Sed ista longe maiori spacio discriminata videntur, quia corpus ilud integrum advenit ad partes luna propinquiores, sicut ostendemus infra. (*De Immenso* 120-121)

Spernimus, et sperni nihilum reputamus ab iisdem./Omnia sic uno in spacio comprehendimus esse,/Utque per exemplum hic stabilis sol, hique planetae/Circa ipsum medium, pariterque esse ulteriores/Soles, inde vagans quos circum lympha recursat./ Quae sic inde cluit, velut hinc cluere est opus istam,/Illic si nobis consistere posse daretur./Ast datur, atque datum est rationis sistere plumis,/Et maliore oculo non fallente, omne tueri/Undique, et est species sine fine ex fine recepta. (*De Immenso* 124)

Nempe oculo Tauri proprior Spica, atque Leonis/Credendum cor est, quam Pleias atque Hyadum lux./ Affinis siquidem inveniuntur in ordine gyri/Ad nostrum hunc mundum ac Sole, cui luce superba/ Ingenti spacio prope sunt, prope plusque vicissim. (*De Immenso* 128)

Porro ac si nihilum mediet, Iux integra visum/Pulsabit: quantis tanti quoque mille pererrent/Circa illud spacio et tantum distamen id unum est,/Quando sigillatim sunt tanti, et non coalescunt/In tumuli ingentis speciem, montisve repandi;/ Nam, quamvis multi, circa, innumerique pererrent/Discretim, neque continuum conflantur in unum;/ Ii nihil ad lucis faciunt medii impedimentum. (*De Immenso* 131)

Est ergo intermedium quoddam spacio, in quo quanto soli fit proximior tanto propter recessum a nobis amplius minoratur. Oculo enim nostro constituto in QR maior erit luna in distantia MN, quam in distantia OP, minima ent in KL, nulla vero in I ad multam (haud quidec iuxta aequalem rationem ut in typo designatur) latitudinem quoadusque iuxta rationem, quam artificialiter definire non possumus (quandoquidem non paribus numeris augetur ad affectum solis atque nostrum, proprius accedendo ad solem et proprius ad nostrum oculum proximando) spacio illud superegrediens a sole adeo minore dispescatur intervallo, ut per diversam causa defectus in sole experiri possimus. (*De Immenso* 135-136)

Innumeri sursum soles, qui fixa putantur/Astra, quibus circum errant, ceu diximus, esse/Multa sigillatim ratio ac natura fateri/Cogunt. Iudicium moles citimi atque remoti/ Unica constituit sensu multoque refirmat,/Sic spacio immensum sole et tellure refulget. (*De Immenso* 144)

Ergo sub adjunctis dubiis accomoda deinceps/Promere fert animus: primoque illud sit apertum,/ Nomine quod mundi non unum est unique versi/Ostensem, nam qui infinita ait innumerousque/In spacio mundos uno, haec distinguat oportet./Hinc est in grandi quod demitere sophista,/Sensa ubi clara patrum capiens, perpensa sinistre/Contra eadem (si eadem) puerorum more jocatur./Mundos quinque innumerous dixer, necessum est/Et spacio voluisse uno comprehendier omnes,/Omnino quod idem firmans est omnia coelum./Unus interea mundus non est glomeramem/hoc, vobis quod tot sphaeris conflatur et astris,/Tellurem circumcursans motuque diurno:/Atqui unum spaciun, coelum unum est, aetheris una/Haec regio, immenso quae extenditur intervallo,/Unus ubi innumeris de mundis est mini Tellus,/Consimilis Luna est, longe et non absimilis sol,/Et reliquia in magno quae scintillantia campo,/Ordine mirando, exornant laquearia Olimpi. (*De Immenso* 169)

Decedit spacio corpus violenter ab illo/In quo natura manet, adlatumque quiescit;/Atque libenter ibi, nullo obstante, moratur./Invitum unde aberit, quoversumque impetus urget. (*De Immenso* 173)

Non magis hanc etenim spacio sine fine perambit,/Quam reliquas, quibus haud numerus praescribitur ullus,/Et simili immensum arridet circum undique vultu./Sicut, velut credis, compressum est finibus omne./Sedibus agnatis ita sunt disposta manere,/Quaeque decet propriis firmata potentia in oris./Ergo ut tellurem spacio complectitur istud/Integre, membrisque venit formabile ab istis,/Ut nequeat simul ad spacio spectare alienum/Hinc, quamvis simili in specie sint exteris, nil est/ Conligere iccirco nisi quod, velut istud in isto/Est spacio corpus proprio, sic illud in illo:/Quod bene monstratum est spaciiorum indefferitate,/Iureque, quo propria in regione et corpore quodque est,/Ut non adspirent externa in corpora membra/Ullius, haec quamvis numero discrimina tantum/Admittant, specie dum complectuntur ab una. (*De Immenso* 175)

nam spacio simile est capiundis rebus ubique:/Mundus conformi in spacio conformis erit, si/ Coniugium faciant felix contraria prima./ Quid grave, quidque leve poterunt hisce ergo videri,/Ut levitas gravitasque, omnisque ad pulsum ad unum / Finem virtute interna, externave profectus,/Cum pars sortita est peregrinum pulsa recessum./At hoc spacio plus Tellurem obligat, atque/Finitum quodcumque capis sub nomine mundi,/Quam quod et exterior cogitis ponere semper,/ Cui simili similis per se est tribuenda potestas./Quodcirca haud ratio est, medium qua figere corpus/Telluris debes, plusquam quodcumque aliorum. (*De Immenso* 191)

Sique magis Spacii Tellus comprehendit eodem/Ex intervallo, curnam superier illam/Asserere audebis, quando et circum aequora montes/Undique descendunt, mediisque levantur ab undis? (*De Immenso* 197)

Adde etiam, quamvis non cunctis nota, metum/Haec spacia, a quibus est unum quoque fissile, quodque/Scaturit, ebullit, sorbet. Vomit, atque tumescit,/Rumpitur, atterritur, premitur, laxatur, hiatque. (*De Immenso* 199)

Flecte igitur mentem teque ex ils exime curis/O doctor, procul hinc orbes fructusque repelle/Atque unum fateare locum, firmamentum, et unum/Aera, vel spaciū aethereū, quod sidera magno/Involvit refovetque sinu, quorum igneus est sol./Quem circum totum per gyrum accenditur aer,/Lumine completur tellus vitaeque favore. (*De Immenso* 209)

Restat ergo ut dicas inter sphaeram et sphaeram nihil mediare, et tunc sequitur sphaeram cum sphaera esse continuum unum; et superficiem unius non distingui a superficie alterius, et motum unius non esse alium a motu alterius, et consequenter non esse sphaeram et sphaeram, neque tactum earum: semper quippe inter superficies subiecto mobili varie distinctas oportet esse spaciū, quo non sint unum continuum, vel ita attiguum, ne liberum habeat, hoc et illud, motum. (*De Immenso* 213)

Sic mare cum specie hac tota Amphitritis aquarum,/Nec non qui nebulas et ventos continet ær,/Inter et excelsi sublata cacumina montis/Sub spaciū aethereo, tranquilla sub regione,/Ut quoque Telluris constant, haec omnia, parteis/Una sic motus specie delata putentur. (*De Immenso* 214)

Nam si esset quicquam, quod posset in unius horae/Esse menens spacio, cedo nunc, quid deinde vetabit/Naturae effectum, qui non dissolvitur umquam?/Nam si fixa foret rota temporis, omnia in ipsum/Vertisset. Talis certe est substantia rerum,/Utpote quae sola est constans, natura atomorum. (*De Immenso* 218)

At veram potius naturam crede cometæ/(Qui species est Telluris, mundusque per orbem/Oblique ad visum hunc speculari corpore latu),/Quando principiis nequeas comprehendere iactis/Quid facit, ut tanto spacio nunc cedat in Austros,/Nunc autem Boreum refugax contendat in ortum,/Nunc magis accedat summi ad fastigia caeli,/Et longo nimium tractu divellitur ista/A regione, fuit postquam tam proximus illi;/Dic: quonam pellente, suis de finibus exit?/Mitte quod et motum, qui fit sub imagine terræ,/Si circumscribas, verus tibi motus

apertus/Mox aderit, propiusque oculis rationis oberrans, Quo valeas animam motricem corporis esse/Illius, atque hebete ulterius non currere sensu. (*De Immenso* 223)

Ex consideratione eorum, quae modo dicta sunt, infertur, eorum apparentiam non posse perseverare usque ad longitudinem tuum: quoniam qui ita obliquum peragunt circulum non plus quam in tanto spacio ad specularem possunt oppositionem venire. Ad hoc enim, ut planetæ a nobis videantur, non sufficit ut sint nocturni, super horizontem, et illustrentur a sole, verum etiam opus est ut angulum in eorum illuminata superficie faciat visus nostri linea cum radio solis. (*De Immenso* 226)

Docuimus ut omnibus unum est undique simpliciter aequale spaciū, id est infinitum, et consequenter omnia ubicunque sunt, aequa in medio sunt (*De Immenso* 234)

Tanto igitur spacio adpulsus servabitur ille/Dimidium quantum radii centro e regionis,/Seu radius signat, circumferentia sistit:/Quam circa minima est gravitas, ceu maxima centrum/Apparet circa; mediisque in partibus exstat/Discriumen gravis atque levis magis, ut prope finem,/Vel centrum, minus atque magis sita comperientur. (*De Immenso* 241)

Infimus, aio, locus trahit ad se pondera cuncta,/E regione tenes centro, magis ora remota/Maiori captat spacio advolantia sursum:/Undeliber gemina ista petunt loca corpora cuncta/Cursu quae nequeunt alio deflectere, namque/Forti decreto natura necessitat omne. (*De Immenso* 249)

Praeterea attiguos puncto quoniam decet esse,/Est operae praecium, spaciū remanere triquetrum,/Quod finit terni convexum corporis, inque/Terno ternum arcum puncto conterminat aequa./De triplicique intus triquetrum formatque recurva,/In quo nimirum spaciū, est opus esse quod implet,/Ni forte interiecta est natura invida inanis. (*De Immenso* 251)

Nam mihi naturam minime arctat ea ultima margo;/Nec factura gravem minitantia fata ruinam/Terrent, caelorum quando compagine rupta/Ad nos astra cadent haud nos recidemus ad astra;/Nam tutus spaciū immensum cognoscimus unum/Quare non mage sit medium sortita cavernam/Tellus, quam fuerint aliorum singula quaeque./Non est quod quaeras, quid sit super atria mundi;/Non me sollicitum facient, quod ibi esse putentur/Tempus, inane, locus, spaciū, composta, elementa,/Nempe aliter non est illine spectabile corpus/Telluris, quam sint hinc suspicienda superne./Inde, inquam, Tellus radiosa

luce superbit/Disiecta a lunae regione, integra aliunde,/Inque vices ortus potis, occasusque perennes,/Pandere, vel cycli formam perhibere polaris. (*De Immenso* 255-256)

Et cum de particularium loco quaeritur; et respondet superficiem corporis continentis; invenietur defecisse in definiendo, cum superficies illae tum continentis, tum contenti, ad motum corporis continentis, et contenti moveri, abire, et redire debeant; locus vero neque per se neque per accidens debet esse mobilis: et cum inter locum et locatum nihil debeat mediare, nesciet Aristoteles cum omnibus Peripateticis saltem non intelligere spaciū inter duas illas superficies in actu: quemadmodum continens et contentum cum sua superficie contrariis et diversis motibus agantur: ideoque quod immediate continet et contenti superficie haeret, debebit aliud esse quam continentis superficies. Nos vero qui spaciū dicimus esse locum, dicimus extra hunc mundum esse spaciū simile spacio hunc mundum continent, in quo nihilominus iste mundus et alius possit contineri. (*De Immenso* 256-257)

Tertio arguento Aristotelis non est locus, ubi ordo noster constituit. Asimus enim extra universum esse nihil (quia infinitum est, neque vacuum neque locus neque corpus extra se habet); extra mundum vero unumquemque est illud idem quod circa tellurem, quod idem est circa lunam, solem, et alia astra, quae mundos appellamus; extra haec ubique est motus, locus, tempus, mundus, vacuum, seu spaciū sine fine et corpora sine numero. (*De Immenso* 258)

Sic tot motores cognoscito, sidera quot sunt/Sunt animae totidem, totidem sunt numina clara;/Ut motor, per quem nos circum cuncta videmus/Concita, Telluris matris diae omniparentis/Est anima: spacio quia se versando diurno/Sensim tardeque, multis labentibus annis,/Excipiens punctis ex omnibus exorientem/Solem, tum tropicos variat, tum puncta polorum,/Partibus ut cunctis numerosa sorte fruatur,/ Parte omni emoriens sit, et omni parte renascens:/Ut motum cyclo necueas signare diuum,/Spiralis nempe est fluxus vertigo diei. (*De Immenso* 259)

Quinta machina diu iam et multoties frustrata est, cum physice definitum fuit quid et quomodo quidque sit grave, leve, et neutrum, utque, per istiusmodi differentiam, neque loca neque corpora naturae varientur; utque potentia prima et naturali (quidquid sit de proxima et accidentalī) partibus est appulsus generalis ad omnia sphaerae loca: quinimmo omnia sunt in omnibus; atomis vero seu primis corporibus potentia est ad omnia loca per infinitum spaciū. Ostensumque est neque natura neque ratione, neque potentia, neque actu quadrare or-

dinem illum locorum, motuum, et mobilium: totque esse mundi centra, quot astra, infinita nempe numero, quot corda, quot animalia. (*De Immenso* 263)

Conveniens autem tibi quod minus esse videtur,/Ut medium a medio, spacio maiore remotum/Sit, quam de extremo medium procul, unde sequatur/Ut spacio minime summo contraria distent;/Nil profers quod sit sensu aut ratione probatum:/Namque ita ab illius personae partibus istae/Istius absistunt, agri huius ab illius agri,/Nam non est rerum species quae alio ordine promat/Cuncta per extemos, quam quod sint proxima, fines;/Et medii a medio distantia sit mediocris/Conlata extremis reliquis, quae longius absunt:/Scilicet eiusdem quia fiunt terminus axis./Nec dictu est tutum ut multum contraria distent;/Quod si aliquo plane effectu natura probaret,/Empedoclis certe discordia consequeretur. (*De Immenso* 264)

Nempe aliter quia sunt immensi corpora mundi/Distincta in spacio, medio velut aethere constat/ Machina Telluris, proprium circumflua centrum,/ Quo terit igniferi ex spatia tri compita solis. (*De Immenso* 271)

Quaeris septimo, de quantitate mundorum numero distinctorum, ubi scilicet se attingunt, num sint aequales vel inaequales? Mea nihil interest, quanta sit Tellus collata Lunae, Sol collatus Telluri et Lunae, et aliorum astrorum singula; haec mihi innumeri sunt mundi, spaciū unum aethereum interpositum immensum est mihi unum caelum. Quaere nunc quomodo se tangent. Respondebo: non se tangunt; sed, ea qua vides sorte, ab invicem loco atque regione sunt distincti. Quid si se tangerent? Inquier. Non sequitur (inquam) quod pars, vel superficies, vel punctus mundi H, quae est B, aequa debeat vel possit appellare in alieni corporis centrum A, atque in proprii corporis centrum: et quod est circa punctum P aequalem habeat appulsum in K atque in I, cum sit pars, vel superficies globi I. Nisi forte, sicut sequitur ex coitu duorum hominum, qui similiter numero sunt distincti, ut unius partes corporis plus in alienum quam in proprium suppositum appellant. Hinc etiam patet quid promoveat contra nos octavum argumentum, quam nihil nobis molestiae, sed summam efferat omnibus commoditatē, quod inter mundum mediat atque mundum, spaciū. (*De Immenso* 271-272)

Nec te sollicitum faciat contagio mundi/Multiplicis, spaciū faciens mediare triquetrum;/Namque unum nobis diffusum est undique caelum,/Spiritus idem unus, qui dicitur aer et aether./Hoc simplex quidam, purumque, et fluxile corpus /Astris iniectum, et complectens omnia circum, terminus est cuius circumdata corpora, talis,/Qualem ex contentis admittunt singula formam/Externam, ambobus commu-

nis nempe figura;/Quando superficiem mediat nil inter utramque,/ Nam vacuum facies inter cogemur habere;/Ut medium quoddam est inter tangentia quaeque. (*De Immenso* 272-273)

Tenetur ergo ipse iuxta hoc argumentum, rationem reddere illius contigitatis, locationis, et immediactionis quibus corpora naturalibus aliis haerent corporibus, cumque iisdem ita coordinantur, ne vacuum spaciunque ullum intermediet. Nos quippe ab hisce angustiis liberi sumus unum continuum ponentes spaciun immensum. (*De Immenso* 280)

Hunc ego divina pro maiestate verendum/Accipio sensum, verbisque subesse figuram/Malo, quam sensu in divos peccare prophano:/ (Quamvis haec alio vates putat esse tenore,/Promere namque Deum voces, non pandere sensum,/Vatibus est semper donatum munere caeli)./Efficiens pater est; elementaque semina; caeli/Subiectum spaciun est, matris sinus omniparentis. (*De Immenso* 281)

Ut quando aestivo recidunt ex aere guttae/Candentem in campum, qualem terit Appulus et Lybs,/Pulvere ab excocto consurgit rana re-pente/Guttarum exaequans numerum, quo credere possis,/Quando solum spestes, caeli e regione cadentes;/Sic vis immenso in spacio est, inque aethere, totum/Quod capit, ut magnum mundi per inane genantur, /Undique nam vita est, animae actusque undique surgit,/ Factor ad archetypum obiectum, et formabile praesto est;/hinc surgit serpens, piscis, mus, rana coaxans,/Hinc cervus, vulpes, ursus, leo, mulus, homoque est. (*De Immenso* 282)

Ut spaciis est igitur distinctio, sic regionum/Distribuit natura locos, sic materie/ Comoditas prompta est, atque instans actus ubique./Sic nihil esse novum recipit gemino absque parente. (*De Immenso* 283)

Amentis omnino est, in infinito spacio, in tam vastis eadem mole assurgentibus clarissimisque mundis, quorum plurimos meliori sorte praeditos possumus argumentari, credere nihil esse praeter illam sensibilem lucem, et eam, qua nobis sensibiles fiant, claritatem: cum nihilominus idem de mundo hoc, ab illis respicientes, affirmare eodem iudicio praediti, cogeremur. (*De Immenso* 284)

Ergo vices cunctas alte cognoscit, et omne/ipse est, omne facit super omnem temporis ortum,/Atque loci et spaciis fines, quem nulla coercet/Lex numeri, lex mensurae, lex ordinis, et qui/Lex ipsa est, ipse est numerus, mensura, modusque/Absque modo, finis sine fine, actus sine forma. (*De Immenso* 293)

At vero spaciun immensum quid repleat, et quae/Sit natura Deum, modo non cleravit Apollo./Hinc male definit ratio avia, sensus inop-sque,/Principiis non firma suis, neque consona vero,/Dogmata sub-

mittens oleo condita Platonis,/Saleque Aristotelis. Fatuus convincitur error,/Quando continuum immensum concederit unum,/Materiam aut dicat nusquam, vel dicat ubique. (*De Immenso* 299)

Similis spaciis ergo potestas,/Sublimisque eadem virtus nota efficientis,/ Atque unus reum vultus, qui adsurgit ab isto/Ad mundos alios una abiunctos ratione,/Ordine continuo, ne sit sine corpore vanum,/ Atqui ita sint prolis ceu sunt. Iovis omnia plena, Nam quid ego reputem spaciun sine corpore, quodque/Divinum teneat spacio quod non eget illo,/ Quam spaciun fristra, sine forma matenamque? (*De Immenso* 300-301)

Ergo qui spaciun non tollit, materie/ Vim tantam affirmat, cui si presentia luvis/Illa eadem adsistat, prolem genitavit eandem,/Qualem pando tibi, atque aliam non pandere posses./Nam spaciun quodcumque putas, pro corpore substas,/Continuum quodcumque putas, unum genus explet./Ut quoque cunque voles mundum com complectier istum/Et spaciun a natura quae infinita perambit,/Quare etiam mundum similem spaciunque negabis/Formis ornatum paribus, queis non meliores/Suadet rhetor, non convincesque sophista?/ Quare, inquam, similem mundum spaciunque negabis/Millibus apponi vici-bus, par est ubi inane/Vis conceptatrix similis, pater unum, et idem/Spiritus in toto: ut multos unum mare pisces,/Aer et unus aves, plan-tarum corpora campus?/Posse putas? Cur esse negas? Tibi nempe videtur/Corpoream prolem bene non iterarier, inque/Consimili spacio, simili spectanda enore,/Principiis iisdem consistens atque elementis,/ Non deceat; similisque eadem manus efficientis/ Abnuat in simili, spaciose campo in eodem, Cuius non umquam desit vis, materie-sque,/ Consortemque posuisse? Malus tibi forte videtur?/Gnostica nempe tuam cepit sententia mentem? Adde igitur quanam potuit vir-tute creari/Comprehensusque dari, medium sortitus inque,/Unicus iste globus? Species mala nempe coegit/Sponte sua, vel forte putas male parta dedisse? (*De Immenso* 301-302)

Conservare suo nihilominus atque vigore;/Cur simile in simili, parili virtute locatum,/Non statuet spacio? Nam si infinita potestas/Uni est principio, alterius quoque condecet esse./Nemo etenim statuet, finita vi potuisse/Hunc unum statuisse sibi solum exiguumque,/Quem par est contra infinitum obsistere semper. (*De Immenso* 303)

Immo etiam facile hunc possem praesumere mundum/Maiori positum momento esse atque vigore, /Ni melior me cura alio tractaret haben-do,/Nempe quid hunc tantum statuis? Cur materie/totam heic absu-mis massam, spaciique vigentis/Tanto corpoream amplexu comprehendere molem,/Cum tamen heic spaciis est eandem vis atque seorsim. (*De Immenso* 303)

Mitte infinitam spacio sine dicere lucem,/Illamque esse Deum, lumen qui accendat in isto/Sole, iubar tantum verie qui periaculando,/Perficiat varias species, sint unde beati/Hi magis, iique minus: mitte horotos Elysiorum,/Iugera centenis constantia millibus absque/materia, et spacio sine corpore, pondere mole, mensura, et numero in species queis distribuantur. (*De Immenso* 303-304)

Sic lucis simulacra putes emitter, inque/Aerei campum spacii exire, et specierum/ reddere perspicuos vultus, propriumque in eisdem. (*De Immenso* 307)

Umbraque, quandoquidem vere est privatio quaedam /Lucis, non debet cum corpore mota videri,/Sed veluti corpus, nunc heic, nunc subtrahit illic/Lucem, interpositum, nun furvum hoc, nunc facit illud/Subiectum spaciū, nunc rectam, nuncque recurvam,/ Nunc facit oblongam heic, aliamque alibi breviorem,/Amplior haec istic, illic angustior illa. (*De Immenso* 308)

Aere cum patulo ad solem est simul ipsaque praesens;/Forteque per spaciū simili, lux, umbra, figura/ Consistunt, neque per se sunt, per se moventur,/Tam multum distat quo sint substantia quaedam./ Nec si comperias persistentem ignem sine luce,/Continuo adsequeris stantem sine corpore lucem,/Fingit enim stulte dementum turba sophorum/ Abstractas species, plusquam logica atque mathesis,/Nempe superphysicas, trans tempora, trans loca, transque /Sensum, phantasiā, rationem, denique nullas. (*De Immenso* 310)

Sed eadem lux, virtus, natura, dominium, potestas, et actus, quo hoc spaciū non est informe, sed tanta exornatum varietate, et infinitum quod extra ipsum est, cognoscere oportet: quandoquidem spaciī potentiae consimilis mundi susceptrici non satisfacit natura intelligibilis, lux sine corpore, umbra sine fundamento, verba sine significato, vox sine sensu; ad appetitum quippe spaciī expleri perficieque potentiis corpore, mundo, nihil facit substantia separata, individua, indimensionata, neque huic spaciū quincquam conferre potest, nisi ut cum simili rerum ordine constat. Non minus quippe deus ille, lux illa (eo quo lux decenda est, modo) est in hoc mundo praesens ubique tota, quam est spaciū universi sensibilis istius: quia corporum et specierum harum praesentia non excluditur, sed nobiliori sorte cognoscitur atque consta. Quinimmo secundum eam, qua extra hoc finitum in spaciō infinito degit, sortem, nihil huiusmodi, quod ad spaciī actum proprium spectat, producens, indigne et invidiose se gerret et haberet: quandoquidem sicut nil vetat, quominus eadem ratione totus ille mundus intelligibilis sit hic (nempe nusquam exclusus) qua est extra, quia praesentia istius mundi illius a mundi praesentia

non abhorret; ita etiam quid est quod prohibet, quominus in spaciō illo, quod oporteret intelligere infinitum cum tali tantaque luce, praesentia similium huic mundorum comprehendatur? Immo illius mundi praesentia longe minus a praesentia istiusmodi mundorum abhorret; alioqui neque in isto spaciō productus haberetur hic mundus, qui non magis ab illa abesse potest divina luce, quam a se ipso. Sicut ergo hoc spaciū, nihil absque illius lucis praesentia contineret, et illa nihil absque hoc produceret: ita et illi luci frustra adesset illud spaciū, quod ad lucis illius consistentiam (cum incorporea sit) nihil facit. Incorporea quippe atque indimensionata lux non actuat spaciū. An non expedit ergo, ut ita cognoscamus et fateamur spaciū illic perfectum sicut heic, et lucem divinam pariter ibi perficientem atque heic, ut eo quo bene heic se communicat glorificanda modo, et illic se glorificanda communicet? Forte indignum tibi videtur ut in alio spaciō talis sit mundus: sed id sine causa; omne quippe spaciū absolute non difert ab isto, nisiquia illud tibi est inane, hoc vero aequali sibi mundo expletur: cur ergo illud indignum potest esse spaciū eo, quo istud esse potest dignum? Voluntas (inquires) efficientis liberi et optimi dignitatem facit et indignantem. Sed, o bone, quid est quod tibi de illius voluntate constat? an hoc te aliquis docuit energumenus; aliquis qui cacodaemonem pro anima habuit, hoc edocuit?. (*De Immenso* 310)